

00980 CERTIFICATE IN ORGANIC FARMING (COF)

Term-End Examination

December, 2012

**BAPI-002 : INSPECTION AND
CERTIFICATION OF ORGANIC PRODUCE**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : All questions are compulsory and carry equal marks.

-
-
1. (a) What do you mean by concept of Group Certification ? Discuss steps involved in the implementation of Internal Control system. 5
 - (b) Describe main features of quality manual in respect of quality management system being adopted by certification bodies. 5
 2. (a) Describe basics of inspection. Enlist checklist needed for Grower Group of organic farming. 5
 - (b) How group certification helps to small farmers in certification process ? 5

3. (a) What is the significance of accreditation ? 5
Enumerate accreditation agencies existed in India.
- (b) Write conditions where accreditation may 5
be terminated.
4. (a) Define the chain of custody. What is the 5
NPOP guideline to safeguard the integrity of organic system ?
- (b) Describe the significance of organic 5
Trademark. Explain the significance of colour specifications in relevance to the organic farming.
5. Define the following terms : 10
- (a) Internal Control System
- (b) NPOP
- (c) HACCP
- (d) APEDA
-

जैविक खेती में प्रमाणपत्र (सी.ओ.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

बी.ए.पी.आई.-002 : जैविक उत्पाद का निरीक्षण
एवं प्रमाणन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) समूह प्रमाणीकरण की परिकल्पना से आप क्या समझते हैं ? आंतरिक नियंत्रण प्रणाली के कार्यान्वयन में शामिल चरणों की चर्चा कीजिए । 5
- (b) गुणवत्ता प्रबंधन प्रणाली के संदर्भ में प्रमाणीकरण निकायों द्वारा अपनायी जा रही गुणवत्ता-पुस्तिका के मुख्यलक्षण की विवेचना कीजिए । 5
2. (a) निरीक्षण की मूल बातों की चर्चा कीजिए । जैविक खेती के उत्पादक समूह के लिए आवश्यक चेकलिस्ट की सूची दीजिए । 5
- (b) कैसे समूह प्रमाणीकरण छोटे किसानों को प्रमाणीकरण प्रक्रिया में मदद करता है ? विस्तार में चर्चा करें । 5

3. (a) प्रत्यायन (accreditation) का क्या महत्व है ? 5
भारत में प्रत्यायन एजेंसियों के अस्तित्व के बारे में
लिखें ।
- (b) ऐसी परिस्थितियों का उल्लेख करें जिनसे जब प्रत्यायन 5
समाप्त किया जा सकता हो ।
4. (a) अभिरक्षा की श्रृंखला को परिभाषित करें । जैविक प्रणाली 5
की अखंडता की रक्षा के लिए एन.पी.ओ.पी.के
दिशानिर्देश क्यों हैं ।
- (b) जैविक ट्रेडमार्क के महत्व का वर्णन करें । इस ट्रेडमार्क 5
के रंग विशिष्टतायें क्या हैं ? जैविक खेती के प्रासंगिक में
इसके महत्व की व्याख्या करें ।
5. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 10
- (a) आंतरिक नियंत्रण प्रणाली
- (b) एन.पी.ओ.पी
- (c) एच.ए.सी.सी.पी
- (d) ए.पी.ई.डी.ए.
-